Règles de transcription : L'édition reproduit l'orthographe du ms., hors la distinction des i et des j, et celle des u et des v, selon la coutume française. Par ailleurs, j'ai placé entre crochets (< >) les lettres incertaines, lorsque rien ne laissait deviner l'orthographe d'un mot. Quant aux majuscules et à la ponctuation, j'ai suivi les usages modernes. J'ai décliné les titres des livres cités, si le ms. y invitait. Sinon, j'ai conservé une forme abrégée. Enfin, j'ai reproduit en lettres italiques les citations textuelles d'autorités et de l'Écriture. Dans ce cas, j'ai retenu, pour base, l'édition de la Vulgate par R. WEBER (Stuttgart, 1983), complétée par l'édition incunable d'Adolph RUSCH (*Biblia latina cum glossa ordinaria*, Strasbourg, 1480/1481, repr. Turnhout, 1992).

[fol. 131 v^ob] In exequiis domini regis Roberti⁶⁵

Ecce rex vester. Jo. 19 [14].

[Prothema]

Sicut inchoata morte Regis regum Jhesu Christi, ita terminata morte regis nostri Roberti possumus dicere : *Ecce rex vester*, ut ergo aliud dicamus, dicemus : *Ave*⁶⁶.

[Sermo]

Ecce rex vester.

Seneca, De naturalibus questionibus, libro 3, dicit : *Hoc habet natura nostra precipuum quod, cum ad exitum ventum est, omnes in equo sumus*⁶⁷, quod clare apparet quia tam divites, quam potentes, quam sapientes ita sunt destituti sicut ceteri pauperes, debiles, et cetera. Ubi ergo est rex vester tante sapientie et eloquentie ? *Ecce rex vester privatus eloquio et ingenio ! Ubi est rex vester tante potentie ? Ecce rex vester expoliatus dominio ! Ubi est rex vester tante familie ? Ecce rex vester destitutus consortio ! Ubi est rex vester cujus erant tante divitie ? Ecce rex vester depauperatus peculio ! Dicamus ergo : Ecce rex vester*, ubi tria consideremus⁶⁸ : primo intellectum vocabuli *ecce* ; secundo fastum domini, *rex* ; tertio affectum collegii, *vester*.

[I] Circa primum⁶⁹ sciendum quod *ecce* aliquando notat admirationem et excellentiam, Sap. 5 [5] : *Ecce quomodo computati sunt inter sanctos* ; aliquando subjectionem et obedientiam, Luc. I [38] : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*, [Is. 6, 8]⁷⁰ : *Ecce ego, mecte me* ; aliquando demonstrationem [fol. 132 r^oa] et presentiam, Matth. 12 [49] : *Extendens, Jhesus, manum in discipulos suos dixit : Ecce mater mea, et fratres mei*. Et secundum ista tria, tria notat hoc adverbium *ecce* de nostro rege Roberto.

[1] Primo ejus admirationem et excellentiam. Quis non admiraretur ejus sapientiam sive naturalem, sive moralem, sive medicinalem, sive legalem, sive gramaticalem, sive logicalem ? Et breviter credo quod tempore suo mundus non habuit ita generalem sapientem. Omnibus liberalibus artibus fuit sufficienter edoctus, et theologus magnus, unde potest dici de eo illud,

⁶⁵ Titre donné deux fois : en haut de la colonne b du fol. 131 v^o, et en tête du sermon.

⁶⁶ Il s'agit, bien entendu, de la salutation angélique.

⁶⁷ SENECA, *Naturales quaestiones*, lib. VI [III] (*De terrae motu*), cap. 1, 8, éd. P. OLTRAMARE, t. II, Paris, 1929, p. 249-250.

⁶⁸ En marge droite : *divisio*.

⁶⁹ En marge droite : *primum*.

⁷⁰ La référence manque dans le ms. Un blanc marque l'emplacement qu'elle aurait dû occuper.

Matth. XII^a [42] : *Ecce plus quam Salomon hic.*

[2] Secundo *ecce* notat ejus subjectionem et obedientiam. Quis non diceret dominum nostrum regem Robertum subjectum fuisse et obedientem Ecclesie romane ? cui tam prompte, tam fideliter in omnibus obedivit, sive subveniando in debitis, sive defendendo armis, sive obediendo mandatis. Dicatur ergo de eo illud, Jo. 19 [26] : *Mulier*, id est Ecclesia que mollis est et pia, *ecce filius tuus.*

[3] Tertio *ecce* notat ejus ostensionem et presentiam. Hic eum habemus mortuum inhumatum presentem. Hic eum videtis sine sapientia, industria, eloquentia, potentia, vita, visu, auditu, et cetera ; Judith 14^b [16] : *Ecce jacet in terra et capud*, id est anima, *in eo non est*¹. Ecce ergo in isto loco Sancte Clare est, qui locus est regalis, regularis, et istius domini specialis ; Marc. 16 [6] : *Ecce locus ubi posuerunt eum .*

[II] Circa secundum⁷² sciendum, cum dicitur rex, quod rex assim<i>latur pastori, Philosophus 8 Ethicorum, aliquando : *quemadmodum pastor ovium*⁷³, ita rex ad populum ; aliquando leoni, Prov. 20 [2] : *Sicut rugitus leonis, ita et terror regis* ; aliquando homini, Deut.^c 17 [15] : Non facies tibi *regem qui non sit frater tuus*, et Apostolus ad [fol. 132 r^ob] Hebreos [5,1]⁷⁴ de rege et pontifice Christo dicit : *ex hominibus assumptus*, et *pro hominibus* constitutus. Assim<i>latur ergo pastori, et hoc ratione misericordie, leoni ratione potentie, homini ratione sapientie. Et istis tribus modis dominus noster dictus est rex.

[1] Primo quia assim<i>latus est pastori ratione misericordie et clementie. Non enim fuit suorum subditorum mactator, se<d> omnes ta<m>quam pastor diligebat, semper clementer respondendo, el<ee>mosinas dando et precipue religiosis mendicantibus, quorum studium per ipsum sustentatur ; Job 29 [25] : *Cum sederem quasi rex, circumstante*^d *me exercitu, eram tamen merentium consolator* ; Matth. 21 [5] : *Ecce rex tuus venit tibi mansuetus.*

[2] Secundo assim<i>latur leoni ratione potentie. Defendit potenter Regnum ab Herrico imperatore, usque ad mortem predicti Herrici⁷⁵, contra Bavarum⁷⁶, et breviter ejus potentia et potestate persubditos defendit, inimicos fugavit, et se metuendum ostendit ; [3] Exdre 4^e [28] : *Magnus est rex in potestate sua, quoniam omnes regiones^f verentur tangere eum.* Nonne Tuscia^g, Lombardia, et cetera, verebantur tangere regnum ejus ? Ecclesiastici 1 [8] : *Rex potens et metuendus nimis, sedens super tronum illius, dominans .*

[3] Tertio assim<i>latur homini ratione sapientie. Fuit sapientissimus in omnibus scientiis, in responsionibus, questionibus, sermonibus ; Ecclesiastes 12 [9-10] : *Cumque esset sapientissimus Ecclesiastes, docuit populum, et enarravit que fecerat, et investigans composuit parabolas multas, quesivit verba utilia, et scripsit sermones rectissimos et veritate plenos .* Est ergo iste alter Salomon magnificatus non solum divitiis pecunie, se<d> sapientie et glorie ; secundo Paralipomenon 9 [22-23] : *Magnificatus est* [fol. 132 v^oa] *rex Salomon*⁷⁷ *super omnes reges terre pre divitiis et gloria ; omnes reges terre desiderabant videre faciem Salomonis, ut audirent sapientiam, quam dederat Deus in corde suo.* Ipse etiam fuit alter rex David sapientissimus ; 2 Reg. 23 [8] : *David sedet in cathedra sapientissimus princeps inter tres*, quia inter regem Karolum primum et secundum ipse fuit sapientissimus, vel sapiens philosophus, sapientior politicus, sapientissimus theologus.

^a XI ms.

^b 9 ms.

⁷¹ Il s'agit d'Holopherne !

⁷² En marge gauche : *secundum*.

⁷³ ARISTOTELES, *Ethica nicomachea*, lib. VIII, cap. 11, 1, éd. BEKKER, 1161a 14 ; translatio ROBERTI GROSSETESTE, éd. R.-A. GAUTHIER, Aristoteles Latinus, t. XXVI, I-3, Leiden-Bruxelles, 1972, p. 315, l. 5-6.

^c Numeri ms.

⁷⁴ Le scribe avait laissé un blanc dans le ms., pour noter le chapitre de l'Épître. Par la suite, cette précision fut omise.

^d circumstantem ms.

⁷⁵ Henri VII (+ 1313).

⁷⁶ Louis de Bavière (+1347).

^e 2 ms.

^f reges ms.

^g Tussia ms.

⁷⁷ Rapprocher de 3 Reg. 10, 23 (*Magnificatus est ergo rex Salomon*, etc.).

[III] Circa tertium⁷⁸, cum dicit[ur] *vester*⁷⁹. Fuit enim ipse noster seu vester⁸⁰ in speculabilibus, rector in moralibus, protector in militaribus^h, ut dictum est. Ergo nos simus ejus intercessores in spiritualibus, rogantes quatinus Deumⁱ ut det sibi cito gloriam in celestibus. Amen.

⁷⁸ En marge gauche : *tertium*.

⁷⁹ Il n'y a pas de doute que la phrase est incomplète. Il faut comprendre quelque chose comme : *Circa tertium sciendum, cum dicitur vester, quod vester notat affectum collegii vestri* .

⁸⁰ Ici, le scribe a, certainement, omis un mot, comme *doctor*, ainsi que le montre la suite.

^h *militoribus ms.*

ⁱ *Deus ms.*